What I said about a house can be done also with public buildings, a long road, a town perambulation, or pictures. One can even invent these settings for oneself.

So one needs (1) Sites, which may be invented or taken from reality, (2) Images or Symbols, which we must of course invent. By Images I mean the aids we use to mark what we have to learn by heart; as Cicero says,<sup>11</sup> we use the Sites as our wax tablet, the Symbols as our letters. It may be best to quote him verbatim: "The Sites we adopt should be numerous, well lit, clearly defined, and at moderate intervals; the Images effective, sharp, distinctive, and such as can come to mind and make a quick impression." This makes me wonder all the more how Metrodorus<sup>12</sup> found 360 Sites in the twelve Signs of the Zodiac. No doubt this was vanity and ostentation in a man who, where memory was concerned, took more pride in his art than in his natural powers.

<sup>11</sup> *De oratore* 2.358.

<sup>12</sup> Of Sceptis, Academic philosopher (Cicero, *op. cit.* 360; also *Tusculanae Disputationes* 1.59). His system involved memorizing 30 places in each of the 12 signs of the Zodiac, i.e. one for each degree.

23 Equidem haec ad quaedam prodesse non negaverim, ut si rerum nomina multa per ordinem audita reddenda sint. Namque in iis quae didicerunt locis ponunt res illas: mensam, ut hoc utar, in vestibulo et pulpitem<sup>10</sup> in atrio et  
 24 sic cetera, deinde relegentes inveniunt ubi posuerunt. Et forsitan hoc sunt adiuti qui auctione dimissa quid cuique vendidissent testibus argentariorum tabulis reddiderunt; quod praestitisse Q. Hortensium dicunt. Minus idem proderit in ediscendis quae orationis perpetuae erunt: nam et sensus non eandem imaginem quam res habent, cum alterum fingendum sit; et horum tamen utcumque commonet locus, sicut sermonis alicuius habiti: verborum contextus  
 25 eadem arte quo modo comprehendetur? Mitto quod quaedam nullis simulacris significari possunt, ut certe coniunctiones. Habemus enim sane, ut qui notis scribunt, certas imagines omnium et loca scilicet infinita, per quae verba quot sunt in quinque contra Verrem secundae actionis libris explicentur, meminerimus etiam omnium quasi depositorum: nonne impediri quoque dicendi cursum necesse  
 26 est duplici memoriae cura? Nam quo modo poterunt copulata fluere si propter singula verba ad singulas formas respiciendum erit? Qua re et Charmadas et Sceptus de quo modo dixi Metrodorus, quos Cicero dicit usos hac exercitatione, sibi habeant sua: nos simpliciora tradamus.

<sup>10</sup> *Bonnell*: populum G

<sup>13</sup> Compare Seneca, *Controversiae* 1 *praef.* 19. Hortensius' memory was famous (Cicero, *Brutus* 301).

<sup>14</sup> See 11.2.22; *De oratore* 2.360, 1.84-93, *Tusculanae Disputationes* 1.59; Pliny, *Nat. Hist.* 7.89 also regards Charmadas as one specially gifted with natural memory.

I do not wish to deny that these processes are useful for some purposes, for example if we have to recall many names of things in the same order as we have heard them. Our experts then set them in the Sites they have learned: a table (for example) in the vestibule, a platform in the atrium, and so on; then, retracing their steps, they find them where they have put them. This may well have been an aid to those who, at the end of a sale, repeated what they had sold to each buyer, precisely as the cashiers' records testified. Quintus Hortensius is said to have performed this feat.<sup>13</sup> But the technique will be less useful for learning by heart what is to be a continuous speech. For on the one hand, *ideas* do not have the same images as objects, since we always have to invent a separate sign for them, but a Site may none the less somehow remind us of them, as it may of a conversation held there; on the other hand, how can a *verbal structure* be grasped by this art? I say nothing of the fact that there are some words which cannot be represented by any Symbols, for example Conjunctions. For suppose that, like shorthand writers, we have definite Images for all these things and (of course) infinite Sites for them—enough to have room for all the words in the five books of the second pleading against Verres!—and suppose we remember them all, as if they were safe in the bank: will not the run of our speech actually be held up by this double effort of memorizing? How can we produce a continuous flow of words if we have to refer to a distinct Symbol for every individual word? So Charmadas<sup>14</sup> and Metrodorus of Sceptis, whom I mentioned just now, both of whom Cicero tells us made use of this sort of training, may be left to their own devices. Let our business be to give some simpler advice.

27 Si longior complectenda memoria fuerit oratio, pro-  
 derit per partes ediscere (laborat enim maxime onere);  
 sed hae partes non sint perexiguæ, alioqui rursus multae  
 erunt et eam dstringent atque concident. Nec utique cer-  
 tum imperaverim modum, sed maxime ut quisque finietur  
 locus, ni forte tam numerosus ut ipse quoque dividi de-  
 28 beat. Dandi sunt certi quidam termini, ut contextum ver-  
 borum, qui est difficillimus, continua et crebra meditatio,  
 partis deinceps ipsas repetitus ordo coniungat. Non est  
 inutile iis quae difficiliter haereant aliquas adponere notas,  
 quarum recordatio commoneat et quasi excitet memo-  
 29 riam: nemo enim erit<sup>11</sup> tam infelix ut quod cuique loco  
 signum destinaverit nesciat. At si erit tardus ad hoc, eo  
 quoque adhuc remedio utatur, ut ipsae notae (hoc enim est  
 ex illa arte non inutile) aptentur ad eos qui excidunt sensus,  
 ancora, ut supra proposui, si de nave dicendum est, spicu-  
 lum si de proelio. Multum enim signa faciunt, et ex alia  
 30 memoria venit alia, ut cum tralatus anulus vel alligatus  
 commoneat nos cur id fecerimus. Haec magis adhuc ad-  
 stringunt qui memoriam ab aliquo simili transferunt ad id  
 quod continendum est: ut in nominibus, si Fabius forte sit  
 tenendus, referamus ad illum Cunctatorem, qui excidere  
 non potest, aut ad aliquem amicum qui idem vocetur.